cum quidem locum [e]ss[e], qui a vero situ valde non esset [d]eturbatus. Ut [i]gitur rebus suum ordinem conferrem, laborem impendi non segniter primo, ut situs verus confiniariis nostris Praesidiis tribuere[tur]; deinde vero T[u]rcicis; quod ut efficerem, non unâ solâ arte opus habui: si campum Businensem, ac Zrinianum usque Costanitzam [in]spectare [l]icuisset, uti contigi[t] Bihatsi[i] tractum usque in Podzvized, & alteram ripam Bunae fluminis usque ad radices montium Bosnensium, nec no[n] usque Seg[n]iam, existimarem perexiguo[s] errores in partibus Turcicis mihi subrepsisse, quanquam & nunc notabiles inventiendos non credam, siquid[em] etsi pen[i]tius omnia oculis non perlustraverim, non tamen a plerisque nimis procul abfui, semperque ad latus habui locorum illorum peritos, quos nos Harambassas dicimus, qui meis observationibus directionem suggerebant. Altera cura fuit, Avitiae Pietatis monumenta (qu[a]ntum fieri posset) erudere, hoc [e]st, Parochiarum loca exprimere, quod ut commodius praestarem, concesserat mihi Illustrissimus ac Reverendissim[u]s Dominus, Dominus MART[I]NUS BORKOVICH Episcopus modo Zagrabiensis, (eui annos multos adhuc addat Deus pro sua gloria, & nostrae Patriae emolumentis) catalogum tr[i]um [pri]mariarum Personarum ejusdem Venerabilis Capituli sigillis munitum, in quo ante ducentos quinquaginta circiter annos, omnes Parochiae, qu[i]n, & omni[um] pro tunc Beneficiatorum nomina conscripta erant; sed multae earum meam omnem operam effugerunt it[a] obliterat[ae] per injuriam tempo[r]um, ut ne quidem ansa inquirendi supersit: ita scilicet Deus purgare voluit agrum suum per barbariem Turcicam, ut simu[ll] permisit eradicari triticum & zizania, postquam peregrina pestis Lutherana Dravum transgressa peregrina s[can]dala cum peregrinis hominibus in [nost]ros fines infuderat, nec statim ardentibus animis contra novitates Tartareae insurrectum est: a pluribus senio, prudentiaque venerandis, ac nominatim a magno illo columine p. m. PETRO PETRETICH, Episcopo Zagrabiensi audivi, tam procul ignem, ferrumque Turicum per nostram Patriam in prioris saeculi fine grassatum, quam procul Diaboli sa[tellites] infamen pedem, licet alias in sua Patria genere nobiles, intulerant: meliora mox affulserunt tempora, ac Illustr. D. . . . [com]es THO[MAS ER]DEODI tunc Banus, & Atlas Patriae in Comitiis Posoniensibus nomine totius Regni protestatus est contra decreta Ungaro[r]um Haeretic[orum] que nunquam passuros, ut libertas novarum adinventionum in Patriam nostram admittatur, donec caput corpori, et framea lateri adhaeserit; violentis intrusoribus, occursuros omnes ad ripam Dravi, nec permissuros transitum sathanicae belluae; nisi prius omnes cum uxoribus, ac liberis, (si ita Divina sineret Providentia) hostili ferro occubuisserent. Scimus cuncti, a proxima tem[pe]state Turcica ne quidem uni[cam] domum in nostra Patria violatam, multa potius divinae benevolentiae protegentis argumenta percepta, quorum non minimum, a tribus pas[t]or[ec]ulis ad Colapim prope Pokupski arte delusas populaturas Turcarum copias fugam nemine per sequente arripuisse: ita scilicet favet suis fidelibus Deus contra efferos Barbaros, postquam nullum extorum cum peregrina insaniam intra fines Patriae sustinere constanter decrevistis. Tempa non omnia, sed [sol]a Parochialia apposui, ut confusionem evitarem quae ex scriptione multorum nominum orta fuisset: eadem ex causa omisi pagos [m]ultos, quamvis & ea ratio fuerit, quod plurium rescire non potuerim nomina, deinde quia plures pagi subinde communi districtus sui nomine appellantur; sed neque omnes valles, aut sylvarum recessus

scrutari valuerim, & nominatim eos qui circa Belovarum praesidium in ultimis finibus recenter coloniis repleti sunt: quanquam sicuti additi censum peculiarter non auxissent, ita omissi parum damni inferent, quae in omni g[e]nere est minutiarum natura. Fluvios mino[res] etiam saepius neglexi ex iisdem momentis; qui tamen communiter impedimento sunt viatoribus, praesertim lacustres, non intermisi. Districtus in quibus per colles pauculae simultim dispersae domus cernuntur, generali nomine comprehendendi, ne quemvis collem ob pauculas domunculas suo nomine indigitare cogerer. Montes, collesque alias frondosos totos expressi, ad indicandum eos omnino non inhabitari, alias sylvis respersi densioribus aut rarioibus, ut significarem magis aut minus cultos, vel inhabitatos, similiterque planities, adjectis notis pagorum, aut incolatus; quanquam et trans Colapim usque ad apes (recte: Alpes) Zrinianas, & Petrovam goram id fecerim, quoniam hodieque exstant in illis desertis antiquae culturae vestigia luculenta, viarum currulum, vinearum (vidi non in [solo] colle Lippa dicto, sed & in pluribus aliis vites etiamnum germinantes), pratorum, & camporum, praesertim apud Topuzkam [ubi] Croatiae insignia collocavi. Addidi suis in locis gesta quaedam, ad refricandam memoriam Antecessorum apud Posteritatem charam; ea vero desumpsi tum ex Nicolai Istvanffii historia, tum ex Synopsi Sclavonica Georgii Vrametz Parochi quondam Varasdensis Postillâ, aliisque scriptis quondam clari, tum ex Georgii Ratkai memoria Banorum Croatiae. Haec quidem omnia tardius quam optaveram sisto [DD. VV.], siquidem scholasticis occupationibus implicato non toties licuit, quoties libuit, aut invitavit opportunitas, excurrere, carptim observationes locorum colligere debui, prout interpolati temporis occasio itinera suggerebat diversa. Sed & postquam o[mn]i[i]a rite digesta, & a viris confiniorum peritissimis simul congregatis 16. app[ro]bationem habui, non defuerunt impedimenta, quae obsisterent, quo min[us] ea vulgarem in publicum, quae privatum absolveram, nunc illis remotis scalp[rum] primâ vice tentare adorsus, quam tam diu desideraveram, aeri ipse met rudi [l]icet sty[l]o incidi, incisam qualiter qualiter tabulam, DD. VV. in signum gratitudinis, ac debitae observantiae devoveo; munus tenue, sed tale quale viri Religiosi Paupertas concedit, quique multo plus vellet, si liceret vel per facultates, vel per voti, Regulaeque arctitatem. Interim ut hoc aequi bonique consulant DD. VV. demisse rogo, iisdem omnem prosperitatem animitus apprecans. Valete.